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P.A. SIERRACOL RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS MUNICIPIO 
ARAUQUITA.  

  

 

 

  

 

  

OBJETO:  

Realizar la contratación de: “IMPLEMENTACIÓN DE UN PLAN DE FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL A LA ALCALDÍA LOCAL DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, POR MEDIO DE LA 

SECRETARIA DE SERVICIOS PÚBLICOS (O A QUIEN HAGA SUS VECES) QUE TRANSVERSALMENTE 

TRABAJE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN SOBRE LOS BENEFICIOS DE LA ADECUADA 

PRESENTACIÓN FINAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS PARA EL CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE” EN 

EL MARCO DEL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE 

ARAUQUITA, ARAUCA” 

 

   

 

 

 

OCTUBRE DE 2023 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 003 de 2023, cuyo objeto es: “REALIZAR LA 

CONTRATACIÓN DE: “IMPLEMENTACIÓN DE UN PLAN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL A LA 

ALCALDÍA LOCAL DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, POR MEDIO DE LA SECRETARIA DE SERVICIOS 

PÚBLICOS (O A QUIEN HAGA SUS VECES) QUE TRANSVERSALMENTE TRABAJE ACTIVIDADES DE 

SENSIBILIZACIÓN SOBRE LOS BENEFICIOS DE LA ADECUADA PRESENTACIÓN FINAL DE LOS 

RESIDUOS SÓLIDOS PARA EL CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE” EN EL MARCO DEL PROYECTO: 

“FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE 

RESIDUOS SÓLIDOS EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, ARAUCA”, y cuyo cierre 

se efectuó el tres (3) de octubre del año dos mil veintitrés (2023), a las 10:00 a.m., se recibieron las 

siguientes ofertas: 

OFERTAS: 

No. 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 

 
3/10/2023 
10:00 a.m. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

3/10/2023 
10:00 a.m. 

UNIVERSIDAD 
COOPERATIVA 
DE COLOMBIA 

N/A 

3 Correos 
recibidos el 

29/09/2023: 
6:04 p. m. 
6:48 p. m. 
6:52 p. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

2 
CONSORCIO 

PGIRS 

SOLUCIONES 
INTEGRALES DE 
CONSULTORIA 

CONSTRUCCION 
MANTENIMIENTO 

Y SUMINISTROS 
S.A.S.  
(51%)  

 
FUNDACIÓN 

GESTIÓN SOCIAL 
(49%) 

5 Correos 
recibidos el 

02/10/2023: 
8:55 a. m. 
8:56 a. m. 
8:57 a. m. 
9:05 a. m. 
9:05 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

3 
CONSORCIO 

PGIR 

DUSARD S.A.S. 
(49%) 

 
URBING S.A.S. 

(51%) 

4 Correos 
recibidos el 

02/10/2023: 
9:59 p. m. 

10:02 p. m. 
10:23 p. m. 
10:25 p. m.. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

 
P1: UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA: Se deja constancia que teniendo en cuenta lo estipulado en 
el numeral 4.6.1 audiencia virtual de cierre, se procedió con la solicitud a cada uno de los oferentes de la clave 
del archivo de oferta económica, con el fin de proceder con su apertura y lectura del valor ofertado, dicho 
procedimiento se realizó en el orden de llegada de las ofertas, al observar se contaba con la presencia de un 
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representante del P1: UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, se procedió con la solicitud de la clave al 
P2 Y P3, y al finalizar la apertura y lectura de sus ofertas económicas y cumpliendo con el procedimiento 
estipulado en el numeral 4.6.1 se realizó un segundo y un tercer llamado al proponente P1: UNIVERSIDAD 
COOPERATIVA DE COLOMBIA, sin obtener respuesta alguna sobre la contraseña para la apertura de la oferta 
económica, por lo descrito anteriormente, el oferente se encuentra incurso en las causales de rechazo que se 
describen a continuación:  
 

“(…) jj. En caso de no suministrar la clave del ofrecimiento económico durante la audiencia virtual 
de cierre, o, la misma se suministre de manera errónea, o, los archivos tengan errores o fallas técnicas 
que impidan su apertura y lectura. 
 
kk. Cuando el proponente no asista a la audiencia virtual de cierre obligatoria. (…)” 

 
Por lo anterior, mediante la presente acta el comité evaluador se permite indicar que la oferta presentada por 
el proponente P1: UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, se encuentra RECHAZADA por las causales 
mencionadas y la misma no será objeto de evaluación en el presente proceso de selección.  
 

2. EVALUACIÓN INICIAL DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

2.1.1. CONSORCIO PGIRS 
 

SOLUCIONES INTEGRALES DE CONSULTORIA 
CONSTRUCCION MANTENIMIENTO Y 
SUMINISTROS S.A.S.  

51% 

FUNDACIÓN GESTIÓN SOCIAL 49% 

 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 1  

En cumplimiento a lo 
establecido en el numeral 
6.1.3.2 DOCUMENTO DE 

CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O UNIONES 

TEMPORALES, donde se indica 
que el oferente cuando se 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES 

presente como figura 
asociativa debe “(…) Acreditar 

un término mínimo de 
duración del proponente de 

tres (3) años, contados a partir 
de la fecha de terminación de 
la vigencia del contrato. (…)”, 

por lo cual, solicitamos al 
oferente remitir junto con los 
documentos de subsanación 

aclaración respecto a la 
duración del consorcio, 

teniendo en cuenta que el 
documento remitido con la 
oferta indica que el plazo de 

duración del consorcio 
corresponde al plazo de 

ejecución y un año más, lo 
cual, no cumple con lo exigido 

en el numeral 6.1.3.2 de los 
términos de referencia del 

presente proceso de selección. 
Tener en cuenta que no se 

pueden realizar modificaciones 
adicionales al documento de 
conformación, que puedan 

configurar causales de rechazo 
de la propuesta.   

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales (Anexo 
No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 1  

En cumplimiento a lo 
estipulado en el inciso 8 del 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA, 
el oferente debe remitir junto 

con los documentos de 
subsanación la garantía de 

seriedad de la oferta ajustada, 
con la inclusión de los eventos 
que cubriría la indemnización 
derivada del incumpliendo al 

ofrecimiento, como se estipula 
en los términos de referencia 

del presente proceso de 
selección: “(…) a. La no 

ampliación de la vigencia de la 
garantía de seriedad de la 

oferta cuando el plazo para la 
aceptación de la oferta o para 

suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal 

prórroga sea inferior a 
cuarenta y cinco (45) días 

calendario. b. El retiro de la 
propuesta después de vencido 

el plazo fijado para la 
presentación de las ofertas. c. 
La no suscripción del contrato 
sin justa causa por parte del 
adjudicatario. d. La falta de 
otorgamiento por parte del 

proponente seleccionado de la 
garantía de cumplimiento del 

contrato. (…)” 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales (Anexo 
No. 6) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe allegar junto 
con los documentos de 

subsanación el Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 

interés (Anexo No. 2), 
debidamente diligenciado y 

suscrito por los representantes 
legales de los integrantes de la 

figura asociativa.  

18 
Certificación Del Revisor 
Fiscal 

N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
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Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

SOLUCIONES INTEGRALES  
DE CONSULTORIA  
CONSTRUCCION  
MANTENIMIENTO Y  
SUMINISTROS SAS 

901.075.624 Persona Jurídica 

 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SOLUCIONES 
INTEGRALES  

DE CONSULTORIA  
CONSTRUCCION  

MANTENIMIENTO 
Y  

SUMINISTROS 
SAS 

Balance general 
y estado de 
resultados  

CUMPLE 
1 CORREO/16. 

ESTADOS 
FINANCIEROS.rar 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal Belquis Sepulveda, 
contador público Nini 
Montañez con TP 217698-T y 
revisor fiscal José Ayala con TP 
31769-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/16. 
ESTADOS 

FINANCIEROS.rar 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Belquis 
Sepúlveda, contador público 
Nini Montañez con TP 217698-
T y revisor fiscal José Ayala con 
TP 31769-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 
1 CORREO/16. 

ESTADOS 
FINANCIEROS.rar 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por  
revisor fiscal José Ayala. 
Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
1 CORREO/16. 

ESTADOS 
FINANCIEROS.rar 

Se evidencia para contador 
público Nini Montañez con TP 
217698-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
12/07/2023.  
 
Se evidencia para el revisor 
fiscal Jose Ayala con TP 31769-
T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
con fecha 30/09/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 

 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

FUNDACIÓN GESTIÓN 
SOCIAL 

               900.556.022  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FUNDACIÓN 
GESTIÓN SOCIAL 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 
2 CORREO/16 

estados financieros 
funges 2022.pdf 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal 
Gustavo Sarmiento, 
contador público Winston 
Gutierrez TP 281026-T y 
revisor fiscal Magda Galvez 
TP 149248-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

2 CORREO/16 
estados financieros 

funges 2022.pdf 

Se evidencia las Notas a los 
Estados Financieros con 
corte al 31/12/2022 
 
NOTA: NO es posible 
evidenciar los gastos de 
intereses en los estados 
financieros de conformidad 
con el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia. Se 
solicita allegar documento 
idóneo donde se evidencie 
el valor de los gastos de 
intereses con corte a 31 dic 
2022. Se requiere subsanar 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 
2 CORREO/16 

estados financieros 
funges 2022.pdf 

Se evidencia el dictamen a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, 
firmado por revisor fiscal 
Magda Gálvez TP 149248-T. 
Dictamen limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
2 CORREO/16 

estados financieros 
funges 2022.pdf 

Se evidencia para el 
contador público Winston 
Gutierrez TP 281026-T, 
copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
26/09/2023.  
 
Se evidencia para el revisor 
fiscal Magda Gálvez con TP 
149248-T, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de 
antecedentes disciplinarios 
del auditor externo con 
fecha 19/09/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
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RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

 
 
 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 

SOLUCIONES INTEGRALES  
DE CONSULTORIA  
CONSTRUCCION  

MANTENIMIENTO Y  
SUMINISTROS SAS 

FUNDACIÓN GESTIÓN 
SOCIAL 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 901.075.624 900.556.022 

Porcentaje de participación 51% 49% 

Activo Corriente $ 695.895.304,00 $ 256.029.955,00 

Activo Total  $ 1.496.354.542,00 $ 292.689.816,00 

Pasivo Corriente $ 146.576.409,00 $ 20.250.000,00 

Pasivo Total $ 164.326.712,00 $ 20.250.000,00 

Patrimonio $ 1.332.027.830,00 $ 272.439.816,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 534.167.431,00 $ 95.477.597,00 

Gastos de Intereses $ 4.550.453,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 3.223.994.435,00 $ 340.455.000,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 3.223,99 340,46 

Activos Brutos SMMLV $ 1.496,35 292,69 

  

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,00 5,67 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 60% 10,34% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,00 137,55 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 1,5% 39,27% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 1,5% 35,21% CUMPLE 

6 CAPITAL TRABAJO  
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o igual a  

                            
45.026.446,20  

$ 785.098.850,00 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Caribabare 

ESP  

Implementación del 
plan de gestión integral 

de residuos sólidos 
/PGIRS) en el municipio 

de Tame,  
departamento de 

Arauca 

201700023 

Fundación 
Gestión Social 
"Funges" Nit 

900.556.022-3 

24/04/2017 6/10/2017 Liquidado  $ 120.000.000,00  162,66  I 100% $ 120.000.000,00 162,66  

2 

Alcaldía 
municipal de 

Puerto 
Rondón  

Implementación del 
plan de gestión integral 

de residuos sólidos 
(PGIRS) en el municipio 

de Puerto Rondón, 
departamento de 

Arauca   

001- 06 -  
2021 

Fundación 
Gestión Social 
"Funges" Nit 

900.556.022-4 

12/07/2021 11/10/2021 Liquidado  $ 66.885.526,00  73,62  I 100% $ 66.885.526,00 73,62  

3 
Alcaldía 

municipal de 
Tame 

Implementación de 
plan de gestión integral 

de residuos sólidos 
(PGIRS) en el municipio 

de Tame, 
departamento de 

Arauca 

268 de 2018  

Fundación 
Gestión Social 
"Funges" Nit 

900.556.022-5 

15/08/2018 15/10/2018 Liquidado  $ 45.000.000,00  57,60  I 100% $ 45.000.000,00 57,60  

 
  $ 231.885.526,00 293,88  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo TRES (3) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: “Consultoría 
y/o formulación y/o diagnóstico 

y/o ejecución y/o capacitación y/o 
formación en o de: Planes de 

gestión de residuos sólidos y/o 
proyectos para la prestación del 

servicio de recolección y 
transporte de residuos y/o planes 
de gestión ambiental y/o manejo 
de residuos sólidos, orgánicos e 

inorgánicos ” 

El proponente presenta tres 
(3) experiencias con las que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA. 

 
Los 3 contratos cumplen con 
los requisitos establecidos en 

los TDR. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 
oferente - Pág. 1 - 50 

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su 

alcance implementación del 
plan de gestión integral de 

residuos sólidos /PGIRS) en el 
municipio de Tame, 

departamento de Arauca. El 
mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los 
requisitos establecidos. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 
oferente - Pág. 2 - 12 

2. La experiencia No. 2 
contiene dentro de su 

alcance implementación del 
plan de gestión integral de 

residuos sólidos (PGIRS) en el 
municipio de Puerto Rondón, 
departamento de Arauca. El 

mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los 

requisitos establecidos. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 

oferente - Pág. 13 - 36 

3. La experiencia No. 3 
contiene dentro de su 

alcance implementación de 
plan de gestión integral de 

residuos sólidos (PGIRS) en el 
municipio de Tame, 

departamento de Arauca. El 
mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los 
requisitos establecidos. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 

oferente - Pág. 37 - 50 
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 Cuya sumatoria de valores 
ejecutados expresados en SMMLV 

sea mayor o igual a cero punto 
cinco (0.5) veces el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para 

el Contrato. 

La sumatoria de los 
experiencias válidas 

aportadas es 293,88 SMMLV, 
este valor es mayor al 

requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual 

a 0.5 veces el valor del 
presupuesto estimado que 

corresponde a 129,39 
SMMLV. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 
oferente - Pág. 1 - 50 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 9 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 9 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 

oferente - Pág. 1 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 

 

2.1.2. CONSORCIO PGIR 
 

DUSARD S.A.S. 49% 
URBING S.A.S. 51% 

 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 - 7 

N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 9 - 21 

N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 23 - 27 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES 

4 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actúen a través de 

N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 29 - 30 

N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 32 - 289 

N/A 

7 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 291 - 292 

N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 294 - 295 

N/A 

9 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 297 -309 

N/A 

10 Fotocopia de la cédula de ciudadanía CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 311 - 312 

N/A 

11 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 314 - 317 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 319 -322 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

13 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 324  -325 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

14 
Autorización de tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 6) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 330 - 333  

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES 

15 
Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 7) 

N/A N/A N/A 

16 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 335 - 339 

N/A 

17 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE 

N/A 

El oferente no allega con la 
oferta el Formato de 

declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 

interés (Anexo No. 2), 
debidamente diligenciado y 
suscrito, por cada uno de los 

integrantes de la figura 
asociativa. 

18 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

DUSARD S.A.S. 900.496.243 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

DUSARD S.A.S. 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

363 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO 
DUSSAN PEÑA, contador público 
ANA YAMILETH CUADROS y 
revisor fiscal YAMILE 
SALAMANCA 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

366 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO 
DUSSAN PEÑA, contador público 
ANA YAMILETH CUADROS y 
revisor fiscal YAMILE 
SALAMANCA 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

365 y 380 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
representante legal RAMIRO 
DUSSAN PEÑA, contador público 
ANA YAMILETH CUADROS y 
revisor fiscal YAMILE 
SALAMANCA 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
revisor fiscal YAMILE 
SALAMANCA. Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

383 

Se evidencia para contador 
público ANA YAMILETH 
CUADROS con TP 92381, copia de 
la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
18/09/2023.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal  
YAMILE SALAMANCA con TP 
125725, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con 
fecha 28/89/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 

 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

URBANISMO E 
INGENIERIA S.A.S 

URBING S.A.S 
               900.933.478  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

URBANISMO E 
INGENIERIA S.A.S 

URBING S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

341 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal NIRAY 
ANDRES ENCISO, contador 
público SANDRA PATRICIA 
CRUZ y contador 
independiente JOHN JAIRO 
BUENDIA.  
 
NOTA: Se rechaza el 
proponente en atención al 
numeral 6.2.5 Nota 1 que dice: 
"NOTA 1: Los proponentes 
cuyos gastos de intereses sean 
cero (0), no podrán calcular el 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

indicador de razón de cobertura 
de intereses. En este caso el 
proponente CUMPLE el 
indicador, salvo que su utilidad 
operacional sea negativa, caso 
en el cual NO CUMPLE con el 
indicador de razón de cobertura 
de intereses" y la causal x del 
numeral 5.6 CAUSALES DE 
RECHAZO "Cuando no se 
cumpla con alguno de los 
indicadores financieros 
definidos en los presentes 
términos de referencia." 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

344 

Se evidencia las Notas a los 
Estados Financieros con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal NIRAY 
ANDRES ENCISO, contador 
público SANDRA PATRICIA 
CRUZ 
 
NOTA: NO es posible evidenciar 
los gastos de intereses en los 
estados financieros de 
conformidad con el numeral 
6.2.2 de los términos de 
referencia. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

358 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, firmado por 
contador independiente JOHN 
JAIRO BUENDIA. Dictamen 
limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

359 

Se evidencia para el contador 
público SANDRA PATRICIA 
CRUZ con TP 128778, copia de 
la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 12/09/2023.  
 
Se evidencia para el revisor 
fiscal contador independiente 
JOHN JAIRO BUENDIA con TP 
81150, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios del 
auditor externo con fecha 
15/08/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 
 
NOTA DE EVALUACIÓN: Teniendo en cuenta que para el participante URBING S.A.S presenta gastos 

de intereses en $0 y tiene una utilidad operativa negativa, este no cumple. Este no cumplimiento se 

sustenta en la nota 1 del numeral 6.2.5 de los términos que menciona: " Los proponentes cuyos 

gastos de intereses sean cero (0), no podrán calcular el indicador de razón de cobertura de intereses. 

En este caso el proponente CUMPLE el indicador, salvo que su utilidad operacional sea negativa, 

caso en el cual NO CUMPLE con el indicador de razón de cobertura de intereses" y la causal x del 

numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO "Cuando no se cumpla con alguno de los indicadores 

financieros definidos en los presentes términos de referencia." 

 

Adicionalmente, para este caso como es un consorcio y el precepto principal definido en la ley 

menciona: "cuando dos o más personas en forma conjunta presentan una misma propuesta para la 

adjudicación, celebración y ejecución de un contrato, respondiendo solidariamente de todas y cada 

una de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato. En consecuencia, las actuaciones, 

hechos y omisiones que se presenten en desarrollo de la propuesta y del contrato, afectarán a todos 

los miembros que lo conforman.", situación que muestra que el incumplimiento de uno de los 

consorciados afectará a los demás miembros del mismo. 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES DUSARD S.A.S. 
URBANISMO E 

INGENIERIA S.A.S 
URBING S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 900.496.243 900.933.478 

Porcentaje de participación 49% 51% 

Activo Corriente $ 2.673.449.000,00 $ 735.044.070,00 

Activo Total  $ 3.282.171.000,00 $ 736.024.070,00 

Pasivo Corriente $ 661.255.000,00 $ 398.433.810,00 

Pasivo Total $ 661.255.000,00 $ 398.433.810,00 

Patrimonio $ 2.620.916.000,00 $ 337.590.260,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 195.607.000,00 -$ 96.471.099,00 

Gastos de Intereses $ 8.376.000,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 2.528.550,00 $ 890.671.064,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 2,53 890,67 

Activos Brutos SMMLV $ 3.282,17 736,02 

  

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Municipio 
de 

Arauquita - 
Arauca 

Implementación del 
programa de disposición 
final de conformidad con 

lo establecido en el 
programa de gestión 

integral de residuos sólidos 
(PGIRS) del municipio de 
Arauquita departamento 

de Arauca. 

165 DE 
2018 

Urbanismo e 
Ingeniería S.A.S  

1/11/2018 31/12/2018 Liquidado  $ 106.638.332,00  136,50  I 100% $ 106.638.332,00 136,50  

2 

Municipio 
de 

Arauquita - 
Arauca 

Ejecución de actividades 
del PGIRS mediante la 
implementación de las 

estrategias EIC en el 
municipio de Arauquita - 
departamento de Arauca. 

271 DE 
2019 

UT. PGIRS A&U - 
Urbanismo e 

Ingeniería S.A.S  
30/12/2019 31/12/2019 Liquidado  $ 48.309.597,00  58,34  UT 20% $ 9.661.919,40 11,67  

 
  $ 116.300.251,40 148,17  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo TRES (3) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: “Consultoría 
y/o formulación y/o diagnóstico 

y/o ejecución y/o capacitación y/o 
formación en o de: Planes de 

gestión de residuos sólidos y/o 
proyectos para la prestación del 

servicio de recolección y 
transporte de residuos y/o planes 
de gestión ambiental y/o manejo 
de residuos sólidos, orgánicos e 

inorgánicos ” 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 2 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 390 - 423 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

implementación del programa de 
disposición final de conformidad 

con lo establecido en el programa 
de gestión integral de residuos 

sólidos (PGIRS) del municipio de 
Arauquita departamento de 

Arauca. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 391 - 406 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance ejecución de 
actividades del PGIRS mediante la 
implementación de las estrategias 
EIC en el municipio de Arauquita - 

departamento de Arauca. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 407 - 423 

 Cuya sumatoria de valores 
ejecutados expresados en SMMLV 

sea mayor o igual a cero punto 
cinco (0.5) veces el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para 

el Contrato. 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 148,17 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual a 0.5 
veces el valor del presupuesto 
estimado que corresponde a 

129,39 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 390 - 423 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 9 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 9 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 390 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 

 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No. PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

P2 Consorcio PGIRS 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P3 Consorcio PGIR NO CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
CUMPLE 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 

aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 

dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 

subsanación presentada por el oferente. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
27 de 57 

 
 
 
 

 
 

4. EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

4.1.1. CONSORCIO PGIRS 
 

SOLUCIONES INTEGRALES DE CONSULTORIA 
CONSTRUCCION MANTENIMIENTO Y 
SUMINISTROS S.A.S.  

51% 

FUNDACIÓN GESTIÓN SOCIAL 49% 

 

4.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

En cumplimiento a lo 
establecido en el numeral 
6.1.3.2 DOCUMENTO DE 

CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O UNIONES 
TEMPORALES, donde se 
indica que el oferente 

cuando se presente como 
figura asociativa debe “(…) 

Acreditar un término 
mínimo de duración del 
proponente de tres (3) 

años, contados a partir de 
la fecha de terminación de 

la vigencia del contrato. 
(…)”, por lo cual, 

solicitamos al oferente 
remitir junto con los 

documentos de 
subsanación aclaración 

respecto a la duración del 
consorcio, teniendo en 

El oferente remitió 
junto con soportes 

de subsanación 
documento de 

conformación de 
consorcio, en el 
cual se puede 

observar el ajuste 
solicitado, 
respecto al 
termino de 

duración de la 
figura asociativa 

cumpliendo con lo 
exigido en el 

numeral 6.1.3.2 
DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN 

DE CONSORCIOS O 
UNIONES 

TEMPORALES, de 
los términos de 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

cuenta que el documento 
remitido con la oferta 
indica que el plazo de 

duración del consorcio 
corresponde al plazo de 

ejecución y un año más, lo 
cual, no cumple con lo 
exigido en el numeral 

6.1.3.2 de los términos de 
referencia del presente 

proceso de selección. Tener 
en cuenta que no se 

pueden realizar 
modificaciones adicionales 

al documento de 
conformación, que puedan 

configurar causales de 
rechazo de la propuesta.   

referencia del 
presente proceso 

de selección, 
subsanando en 
debida forma. 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o 
su equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

En cumplimiento a lo 
estipulado en el inciso 8 del 

numeral 6.1.9 GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA, el oferente 
debe remitir junto con los 

documentos de 
subsanación la garantía de 

El oferente remitió 
junto con los 

documentos de 
subsanación la 

granatita de 
seriedad de la 
oferta con los 

ajustes requeridos, 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

seriedad de la oferta 
ajustada, con la inclusión 

de los eventos que cubriría 
la indemnización derivada 

del incumpliendo al 
ofrecimiento, como se 

estipula en los términos de 
referencia del presente 

proceso de selección: “(…) 
a. La no ampliación de la 
vigencia de la garantía de 

seriedad de la oferta 
cuando el plazo para la 

aceptación de la oferta o 
para suscribir el contrato es 

prorrogado, siempre que 
tal prórroga sea inferior a 
cuarenta y cinco (45) días 

calendario. b. El retiro de la 
propuesta después de 

vencido el plazo fijado para 
la presentación de las 

ofertas. c. La no suscripción 
del contrato sin justa causa 
por parte del adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento 

por parte del proponente 
seleccionado de la garantía 

de cumplimiento del 
contrato. (…)” 

cumpliendo con el 
inciso 8 del 

numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA, 

subsanando en 
debida forma 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 6) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
8) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

CUMPLE N/A 

El oferente debe allegar 
junto con los documentos 
de subsanación el Formato 

de declaración 
juramentada inexistencia 

conflicto de interés (Anexo 
No. 2), debidamente 

diligenciado y suscrito por 
los representantes legales 

de los integrantes de la 
figura asociativa.  

El oferente remitió 
junto con los 

documentos de 
subsanación el 

anexo Formato de 
declaración 

juramentada 
inexistencia 
conflicto de 

interés (Anexo No. 
2), debidamente 

diligenciado y 
suscrito, 

cumpliendo con lo 
solicitado, 

subsanando en 
debida forma.  

18 
Certificación Del Revisor 
Fiscal 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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4.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

SOLUCIONES INTEGRALES  
DE CONSULTORIA  
CONSTRUCCION  
MANTENIMIENTO Y  
SUMINISTROS SAS 

901.075.624 Persona Jurídica 

 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SOLUCIONES 
INTEGRALES  

DE CONSULTORIA  
CONSTRUCCION  

MANTENIMIENTO 
Y  

SUMINISTROS SAS 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 
1 CORREO/16. 

ESTADOS 
FINANCIEROS.rar 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Belquis 
Sepulveda, contador público Nini 
Montañez con TP 217698-T y 
revisor fiscal José Ayala con TP 
31769-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/16. 
ESTADOS 

FINANCIEROS.rar 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Belquis 
Sepúlveda, contador público Nini 
Montañez con TP 217698-T y 
revisor fiscal José Ayala con TP 
31769-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 
1 CORREO/16. 

ESTADOS 
FINANCIEROS.rar 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por  
revisor fiscal José Ayala. 
Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
1 CORREO/16. 

ESTADOS 
FINANCIEROS.rar 

Se evidencia para contador 
público Nini Montañez con TP 
217698-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
12/07/2023.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal 
Jose Ayala con TP 31769-T, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 
30/09/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 

 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

FUNDACIÓN GESTIÓN 
SOCIAL 

               900.556.022  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACION 

FUNDACIÓN 
GESTIÓN 
SOCIAL 

Balance general 
y estado de 
resultados  

CUMPLE 

2 CORREO/16 
estados 

financieros 
funges 2022.pdf 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal 
Gustavo Sarmiento, 
contador público Winston 
Gutierrez TP 281026-T y 
revisor fiscal Magda 
Gálvez TP 149248-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACION 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/16 
estados 

financieros 
funges 2022.pdf 

Se evidencia las Notas a 
los Estados Financieros 
con corte al 31/12/2022 
 
NOTA: NO es posible 
evidenciar los gastos de 
intereses en los estados 
financieros de 
conformidad con el 
numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia. Se 
solicita allegar documento 
idóneo donde se 
evidencie el valor de los 
gastos de intereses con 
corte a 31 dic 2022. Se 
requiere subsanar 

El proponente 
subsana en debida 
forma allegando 
estados financieros 
y notas a los 
estados financieros 
con corte a 31 dic 
de 2022 donde se 
evidencia el valor 
de los gastos de 
intereses. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/16 
estados 

financieros 
funges 2022.pdf 

Se evidencia el dictamen a 
los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, 
firmado por revisor fiscal 
Magda Gálvez TP 149248-
T. Dictamen limpio 

  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/16 
estados 

financieros 
funges 2022.pdf 

Se evidencia para el 
contador público Winston 
Gutierrez TP 281026-T, 
copia de la tarjeta 
profesional y certificado 
de antecedentes 
disciplinarios expedido 
con fecha del 26/09/2023.  
 
Se evidencia para el 
revisor fiscal Magda 
Gálvez con TP 149248-T, 
copia de la tarjeta 
profesional y certificado 
de antecedentes 
disciplinarios del auditor 
externo con fecha 
19/09/2023  
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RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

CUMPLE 

 
 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 

SOLUCIONES INTEGRALES  
DE CONSULTORIA  
CONSTRUCCION  

MANTENIMIENTO Y  
SUMINISTROS SAS 

FUNDACIÓN GESTIÓN 
SOCIAL 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 901.075.624 900.556.022 

Porcentaje de participación 51% 49% 

Activo Corriente $ 695.895.304,00 $ 256.029.955,00 

Activo Total  $ 1.496.354.542,00 $ 292.689.816,00 

Pasivo Corriente $ 146.576.409,00 $ 20.250.000,00 

Pasivo Total $ 164.326.712,00 $ 20.250.000,00 

Patrimonio $ 1.332.027.830,00 $ 272.439.816,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 534.167.431,00 $ 95.477.597,00 

Gastos de Intereses $ 4.550.453,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 3.223.994.435,00 $ 340.455.000,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 3.223,99 340,46 

Activos Brutos SMMLV $ 1.496,35 292,69 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,00 5,67 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 60% 10,34% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,00 137,55 CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 1,5% 39,27% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual a 1,5% 35,21% CUMPLE 

6 CAPITAL TRABAJO  
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a  
                            

45.026.446,20  
$ 785.098.850,00 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

4.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Caribabare 

ESP  

Implementación del 
plan de gestión integral 

de residuos sólidos 
/PGIRS) en el municipio 

de Tame,  
departamento de 

Arauca 

201700023 

Fundación 
Gestión Social 
"Funges" Nit 

900.556.022-3 

24/04/2017 6/10/2017 Liquidado  $ 120.000.000,00  162,66  I 100% $ 120.000.000,00 162,66  

2 

Alcaldía 
municipal de 

Puerto 
Rondón  

Implementación del 
plan de gestión integral 

de residuos sólidos 
(PGIRS) en el municipio 

de Puerto Rondón, 
departamento de 

Arauca   

001- 06 -  
2021 

Fundación 
Gestión Social 
"Funges" Nit 

900.556.022-4 

12/07/2021 11/10/2021 Liquidado  $ 66.885.526,00  73,62  I 100% $ 66.885.526,00 73,62  

3 
Alcaldía 

municipal de 
Tame 

Implementación de 
plan de gestión integral 

de residuos sólidos 
(PGIRS) en el municipio 

de Tame, 
departamento de 

Arauca 

268 de 2018  

Fundación 
Gestión Social 
"Funges" Nit 

900.556.022-5 

15/08/2018 15/10/2018 Liquidado  $ 45.000.000,00  57,60  I 100% $ 45.000.000,00 57,60  

 
  $ 231.885.526,00 293,88  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo TRES (3) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: “Consultoría 
y/o formulación y/o diagnóstico 

y/o ejecución y/o capacitación y/o 
formación en o de: Planes de 

gestión de residuos sólidos y/o 
proyectos para la prestación del 

servicio de recolección y 
transporte de residuos y/o planes 
de gestión ambiental y/o manejo 
de residuos sólidos, orgánicos e 

inorgánicos ” 

El proponente presenta tres 
(3) experiencias con las que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA. 

 
Los 3 contratos cumplen con 
los requisitos establecidos en 

los TDR. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 
oferente - Pág. 1 - 50 

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su 

alcance implementación del 
plan de gestión integral de 

residuos sólidos /PGIRS) en el 
municipio de Tame, 

departamento de Arauca. El 
mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los 
requisitos establecidos. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 
oferente - Pág. 2 - 12 

2. La experiencia No. 2 
contiene dentro de su 

alcance implementación del 
plan de gestión integral de 

residuos sólidos (PGIRS) en el 
municipio de Puerto Rondón, 
departamento de Arauca. El 

mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los 

requisitos establecidos. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 

oferente - Pág. 13 - 36 

3. La experiencia No. 3 
contiene dentro de su 

alcance implementación de 
plan de gestión integral de 

residuos sólidos (PGIRS) en el 
municipio de Tame, 

departamento de Arauca. El 
mismo se encuentra 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 

oferente - Pág. 37 - 50 



 
 

 
38 de 57 

 
 
 
 

 
 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los 
requisitos establecidos. 

 Cuya sumatoria de valores 
ejecutados expresados en SMMLV 

sea mayor o igual a cero punto 
cinco (0.5) veces el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para 

el Contrato. 

La sumatoria de los 
experiencias válidas 

aportadas es 293,88 SMMLV, 
este valor es mayor al 

requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual 

a 0.5 veces el valor del 
presupuesto estimado que 

corresponde a 129,39 
SMMLV. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 
oferente - Pág. 1 - 50 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 9 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 9 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 
3 Correo - 17. Anexo 
No. 9 Experiencia del 

oferente - Pág. 1 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 

 

4.1.2. CONSORCIO PGIR 
 

DUSARD S.A.S. 49% 
URBING S.A.S. 51% 

 

4.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 - 7 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 9 - 21 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 23 - 27 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 29 - 30 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 32 - 
289 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 291 - 

292 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 294 - 

295 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 297 -

309 

N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 311 - 

312 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 314 - 

317 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 319 -

322 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 324  -

325 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 6) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 330 - 

333  

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 335 - 

339 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

NO 
CUMPLE 

N/A 

El oferente no allega 
con la oferta el 

Formato de declaración 
juramentada 

inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 

2), debidamente 
diligenciado y suscrito, 

por cada uno de los 
integrantes de la figura 

asociativa. 

  

18 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 

4.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

DUSARD S.A.S. 900.496.243 Persona Jurídica 

 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

DUSARD S.A.S. 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

363 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
RAMIRO DUSSAN PEÑA, contador 
público ANA YAMILETH CUADROS y 
revisor fiscal YAMILE SALAMANCA 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

366 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO 
DUSSAN PEÑA, contador público 
ANA YAMILETH CUADROS y revisor 
fiscal YAMILE SALAMANCA 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 
financiera.pdf pg 

365 y 380 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
representante legal RAMIRO 
DUSSAN PEÑA, contador público 
ANA YAMILETH CUADROS y revisor 
fiscal YAMILE SALAMANCA 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por revisor 
fiscal YAMILE SALAMANCA. 
Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 

CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 1 
Requisitos 

habilitantes 
capacidad jurídica, 

técnica, 

Se evidencia para contador público 
ANA YAMILETH CUADROS con TP 
92381, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

central de 
contadores 

financiera.pdf pg 
383 

18/09/2023.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal  
YAMILE SALAMANCA con TP 
125725, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con 
fecha 28/89/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 

 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

URBANISMO E 
INGENIERIA S.A.S 

URBING S.A.S 
               900.933.478  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

URBANISMO 
E INGENIERIA 

S.A.S 
URBING S.A.S 

Balance general 
y estado de 
resultados  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

1 CORREO/Sobre 
1 Requisitos 
habilitantes 
capacidad 

jurídica, técnica, 
financiera.pdf pg 

341 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal NIRAY ANDRES 
ENCISO, contador público SANDRA 
PATRICIA CRUZ y contador independiente 
JOHN JAIRO BUENDIA..  
 
NOTA: Se rechaza el proponente en 
atención al numeral 6.2.5 Nota 1 que dice: 
"NOTA 1: Los proponentes cuyos gastos de 
intereses sean cero (0), no podrán calcular 
el indicador de razón de cobertura de 
intereses. En este caso el proponente 
CUMPLE el indicador, salvo que su utilidad 
operacional sea negativa, caso en el cual 
NO CUMPLE con el indicador de razón de 
cobertura de intereses" y la causal x del 
numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO 
"Cuando no se cumpla con alguno de los 
indicadores financieros definidos en los 
presentes términos de referencia." 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

1 CORREO/Sobre 
1 Requisitos 
habilitantes 
capacidad 

jurídica, técnica, 
financiera.pdf pg 

344 

Se evidencia las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal NIRAY ANDRES 
ENCISO, contador público SANDRA 
PATRICIA CRUZ 
 
NOTA: NO es posible evidenciar los gastos 
de intereses en los estados financieros de 
conformidad con el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Sobre 
1 Requisitos 
habilitantes 
capacidad 

jurídica, técnica, 
financiera.pdf pg 

358 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
firmado por contador independiente 
JOHN JAIRO BUENDIA. Dictamen limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/Sobre 
1 Requisitos 
habilitantes 
capacidad 

jurídica, técnica, 
financiera.pdf pg 

359 

Se evidencia para el contador público 
SANDRA PATRICIA CRUZ con TP 128778, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 12/09/2023.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal contador 
independiente JOHN JAIRO BUENDIA con 
TP 81150, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
del auditor externo con fecha 15/08/2023  

 

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 
 
NOTA DE EVALUACIÓN: Teniendo en cuenta que para el participante URBING S.A.S presenta gastos 

de intereses en $0 y tiene una utilidad operativa negativa, este no cumple. Este no cumplimiento se 

sustenta en la nota 1 del numeral 6.2.5 de los términos que menciona: " Los proponentes cuyos 

gastos de intereses sean cero (0), no podrán calcular el indicador de razón de cobertura de intereses. 

En este caso el proponente CUMPLE el indicador, salvo que su utilidad operacional sea negativa, 

caso en el cual NO CUMPLE con el indicador de razón de cobertura de intereses" y la causal x del 

numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO "Cuando no se cumpla con alguno de los indicadores 

financieros definidos en los presentes términos de referencia." 

 

Adicionalmente, para este caso como es un consorcio y el precepto principal definido en la ley 

menciona: "cuando dos o más personas en forma conjunta presentan una misma propuesta para la 

adjudicación, celebración y ejecución de un contrato, respondiendo solidariamente de todas y cada 

una de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato. En consecuencia, las actuaciones, 

hechos y omisiones que se presenten en desarrollo de la propuesta y del contrato, afectarán a todos 
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los miembros que lo conforman.", situación que muestra que el incumplimiento de uno de los 

consorciados afectará a los demás miembros del mismo. 

 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES DUSARD S.A.S. 
URBANISMO E 

INGENIERIA S.A.S 
URBING S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 900.496.243 900.933.478 

Porcentaje de participación 49% 51% 

Activo Corriente $ 2.673.449.000,00 $ 735.044.070,00 

Activo Total  $ 3.282.171.000,00 $ 736.024.070,00 

Pasivo Corriente $ 661.255.000,00 $ 398.433.810,00 

Pasivo Total $ 661.255.000,00 $ 398.433.810,00 

Patrimonio $ 2.620.916.000,00 $ 337.590.260,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 195.607.000,00 -$ 96.471.099,00 

Gastos de Intereses $ 8.376.000,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 2.528.550,00 $ 890.671.064,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 2,53 890,67 

Activos Brutos SMMLV $ 3.282,17 736,02 

  

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

4.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Municipio 
de 

Arauquita - 
Arauca 

Implementación del 
programa de disposición 
final de conformidad con 

lo establecido en el 
programa de gestión 

integral de residuos sólidos 
(PGIRS) del municipio de 
Arauquita departamento 

de Arauca. 

165 DE 
2018 

Urbanismo e 
Ingeniería S.A.S  

1/11/2018 31/12/2018 Liquidado  $ 106.638.332,00  136,50  I 100% $ 106.638.332,00 136,50  

2 

Municipio 
de 

Arauquita - 
Arauca 

Ejecución de actividades 
del PGIRS mediante la 
implementación de las 

estrategias EIC en el 
municipio de Arauquita - 
departamento de Arauca. 

271 DE 
2019 

UT. PGIRS A&U - 
Urbanismo e 

Ingeniería S.A.S  
30/12/2019 31/12/2019 Liquidado  $ 48.309.597,00  58,34  UT 20% $ 9.661.919,40 11,67  

 
  $ 116.300.251,40 148,17  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
47 de 57 

 
 
 

 
 

Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo TRES (3) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: “Consultoría 
y/o formulación y/o diagnóstico 

y/o ejecución y/o capacitación y/o 
formación en o de: Planes de 

gestión de residuos sólidos y/o 
proyectos para la prestación del 

servicio de recolección y 
transporte de residuos y/o planes 
de gestión ambiental y/o manejo 
de residuos sólidos, orgánicos e 

inorgánicos ” 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 2 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 390 - 423 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

implementación del programa de 
disposición final de conformidad 

con lo establecido en el programa 
de gestión integral de residuos 

sólidos (PGIRS) del municipio de 
Arauquita departamento de 

Arauca. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 391 - 406 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance ejecución de 
actividades del PGIRS mediante la 
implementación de las estrategias 
EIC en el municipio de Arauquita - 

departamento de Arauca. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 407 - 423 

 Cuya sumatoria de valores 
ejecutados expresados en SMMLV 

sea mayor o igual a cero punto 
cinco (0.5) veces el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para 

el Contrato. 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 148,17 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual a 0.5 
veces el valor del presupuesto 
estimado que corresponde a 

129,39 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 390 - 423 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 9 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 9 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - Sobre 1 
Requisitos habilitantes 

requisitos de la capacidad 
jurídica, técnica, 

financiera_ pagenumber - 
Pág. 390 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

 

5. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No. PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 
RESULTADO 

P2 Consorcio PGIRS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P3 Consorcio PGIR NO CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
CUMPLE RECHAZADO 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 

evaluación de requisitos ponderables ÚNICAMENTE a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO.” 
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6. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 003 de 2023, cuyo objeto es: “REALIZAR LA 

CONTRATACIÓN DE: “IMPLEMENTACIÓN DE UN PLAN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL A LA 

ALCALDÍA LOCAL DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, POR MEDIO DE LA SECRETARIA DE SERVICIOS 

PÚBLICOS (O A QUIEN HAGA SUS VECES) QUE TRANSVERSALMENTE TRABAJE ACTIVIDADES DE 

SENSIBILIZACIÓN SOBRE LOS BENEFICIOS DE LA ADECUADA PRESENTACIÓN FINAL DE LOS 

RESIDUOS SÓLIDOS PARA EL CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE” EN EL MARCO DEL PROYECTO: 

“FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE 

RESIDUOS SÓLIDOS EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, ARAUCA”, se 

establecieron los siguientes: 

 

• REQUISITOS PONDERABLES 

 

Los proponentes habilitados en los aspectos jurídicos, técnicos y financieros del título anterior, 

tendrán derecho a que sus Propuestas sean calificadas, de conformidad con los siguientes criterios 

de evaluación: 

 

 

 

 

 

 

Para la asignación del puntaje por ofrecimiento económico existen tres (3) métodos para realizar la 

calificación por precio de las diferentes propuestas. Para la escogencia del procedimiento a aplicar 

se tendrá en cuenta las centésimas de la tasa representativa del mercado TRM para el dólar, 

publicada por el Banco de la Republica que rija para el DIA HABIL EN EL QUE SE INICIA LA 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES DE ACUERDO CON EL CRONOGRAMA. (es decir la 

establecida por el Banco de la Republica el día anterior después de las 4:00 pm) 

 

Por lo anterior, el cálculo se realizará por medio del siguiente método: 
 
 
 

N° FACTORES DE EVALUACIÓN PUNTOS 

1 Oferta Económica 850 

2 Contratación de personal de la zona 100 

3 Emprendimientos y empresas de mujeres 30 

4 Vinculación de personas con discapacidad 20 

TOTAL 1.000 
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Media geométrica con presupuesto oficial 

 
Consiste en establecer la media geométrica de las ofertas válidas y el presupuesto oficial un número 
determinado de veces y la asignación de puntos en función de la proximidad de las ofertas a dicha 
media geométrica, como resultado de aplicar las fórmulas que se indican a continuación. 

Para el cálculo de la media geométrica con presupuesto oficial se tendrá en cuenta el número de 
ofertas válidas y se incluirá en el presupuesto oficial del proceso de contratación en el cálculo tantas 
veces como se indica en el siguiente cuadro. 

Número de Ofertas (N) 
Número de veces que se incluye el 

presupuesto oficial (NV) 

1-3  1  

4-6 2 

7-9 3 

10-12 4 

13-15 5 

 
Y así sucesivamente por cada tres ofertas validas se incluirá una vez el presupuesto oficial del 
presente proceso de contratación. 
Posteriormente, se determinará la media geométrica con la inclusión del presupuesto oficial de 
acuerdo con lo establecido en el cuadro anterior de acuerdo mediante la siguiente fórmula 

𝐺𝑝𝑜 =  √𝑃1 ∗ 𝑃2 ∗ … 𝑃𝑁 ∗ 𝑃𝑜 ∗ 𝑃𝑜 ∗ … ∗ 𝑃𝑜𝑁𝑉 
𝑁+𝑁𝑉  

Donde 

𝐺𝑝𝑜 = Media geométrica con presupuesto oficial 

NV= Número de veces que se incluye el presupuesto oficial (Po) 
N= Numero de ofertas validas presentadas 
Po= Presupuesto oficial del proceso de contratación  
V= Valor revisado de cada una de las ofertas sin decimales 
 

Puntaje para 𝐺𝑝𝑜,  i= 

Puntaje Máximo*(1 −
(𝐺𝑝𝑜−𝑉)

𝐺𝑝𝑜
)  𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟𝑒𝑠 𝑚𝑒𝑛𝑜𝑟𝑒𝑠 𝑜 𝑖𝑔𝑢𝑎𝑙𝑒𝑠  𝑎 𝐺𝑝𝑜 

Puntaje Máximo*(1 − 2 ∗
(|𝐺𝑝𝑜−𝑉|)

𝐺𝑝𝑜
)  𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟𝑒𝑠 𝑚𝑎𝑦𝑜𝑟𝑒𝑠 𝑎 𝐺𝑝𝑜 
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En el caso de ofertas con valores mayores a la media geométrica se tomará el valor absoluto 
de la diferencia entre media geométrica y el valor de la oferta como se observa en la fórmula 
de ponderación. 
  

6.1. EVALUACIÓN REQUISITOS PONDERABLES 
 

6.1.1. CONSORCIO PGIRS 
 

6.1.1.1. EVALUACIÓN OFERTA ECONÓMICA  
 

No ACTIVIDAD 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

CANTIDAD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL VERIFICACION 

1 

Desarrollo de un módulo piloto 
teórico –práctico aplicado a un 
sector rural, para establecer el 
estudio de oferta y demanda 
(estudio de viabilidad) del servicio 
de recolección y transporte de 
residuos sólidos. 
(Brindar herramientas para 
comprender, implementar y 
actualizar periódicamente la 
oferta y la demanda del servicio 
de recolección y transporte de 
residuos sólidos en la zona rural) 

UND 1 
         
15.450.000,00  

             
15.450.000,00  

                 
15.450.000  

2 

Desarrollo de un módulo piloto, 
teórico – práctico, aplicado a 
prestadores rurales para elaborar 
el censo y catastro de usuarios del 
servicio de recolección y 
transporte de residuos. (Brindar 
herramientas para comprender, 
implementar y mantener 
actualizado el censo de usuarios y 
el catastro de usuarios de tal 
manera que incorpore como 
mínimo No. de habitantes, 
estratificación, tipo de usuario y 
direcciones, así como armonizar el 
software contable y comercial a 
partir de estos) 

UND 1 
         
15.945.000,00  

             
15.945.000,00  

                 
15.945.000  
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No ACTIVIDAD 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

CANTIDAD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL VERIFICACION 

3 

Asesoría y capacitación para que 
se realice la legalización de 
usuarios del servicio de 
recolección y transporte de 
residuos.  

UND 1 
           
8.500.000,00  

               
8.500.000,00  

                   
8.500.000  

4 

Elaboración de un estudio de 
costos y tarifas piloto para la 
prestación del servicio de 
recolección y transporte de 
residuos en zona rural.  

UND 1 
         
16.450.000,00  

             
16.450.000,00  

                 
16.450.000  

5 

Desarrollo de una jornada de 
capacitación para implementar 
y/o actualizar la estratificación 
municipal en el software comercial 
de los prestadores.  

UND 1 
           
8.750.000,00  

               
8.750.000,00  

                   
8.750.000  

6 

Asesoría y capacitación para la 
gestión eficiente de los recursos 
(económicos, técnicos, 
financieros).  

UND 1 
           
6.380.000,00  

               
6.380.000,00  

                   
6.380.000  

7 

Desarrollo de un módulo teórico – 
práctico aplicado, para 
implementar un sistema básico de 
gestión documental para el 
registro de información 
estratégica de la prestación del 
servicio de recolección y 
transporte, orientado al Control 
Interno.  

UND 1 
         
13.640.000,00  

             
13.640.000,00  

                 
13.640.000  

8 

Desarrollo de un módulo teórico – 
práctico aplicado al sector rural, 
para la elaboración del informe de 
gestión y resultados de acuerdo 
con lo establecido en la 
normatividad vigente y la 
planeación financiera a partir de 
este.  

UND 1 
         
13.640.000,00  

             
13.640.000,00  

                 
13.640.000  

9 

Capacitación teórico- práctica en 
aspectos técnicos operativos de la 
prestación del servicio de 
recolección y transporte de 
residuos. 
(Puesta en marcha del manual de 
operación y mantenimiento) 

UND 1 
           
7.800.000,00  

               
7.800.000,00  

                   
7.800.000  
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No ACTIVIDAD 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

CANTIDAD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL VERIFICACION 

10 

Desarrollo de capacitación en 
aspectos jurídicos relacionados 
con la prestación del servicio de 
recolección y transporte de 
residuos bajo el esquema de 
prestación rural definido por el 
municipio.  

UND 1 
           
7.800.000,00  

               
7.800.000,00  

                   
7.800.000  

11 

Elaborar e implementar un plan de 
comunicaciones interno y externo, 
para socializar y capacitar sobre 
los diferentes temas a las partes 
interesadas. 

UND 1 
           
7.800.000,00  

               
7.800.000,00  

                   
7.800.000  

SUBTOTAL 
           
122.155.000,00  

              
122.155.000  

IVA (19%) 19% 
             
23.209.450,00  

                 
23.209.450  

TOTAL (SUBTOTAL + IVA) 
           
145.364.450,00  

              
145.364.450  

 

 

Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La propuesta económica presentada o posterior a la 
corrección aritmética, no podrá superar 

el presupuesto estimado, y tampoco, podrá ser 
menor al valor mínimo estimado del 

NOVENTA POR CIENTO (90%), so pena de ser 
rechazada 

El valor de la propuesta 
revisada es $145.364.450,00 

se encuentra dentro del 
presupuesto estimado máximo 

y mínimo permitido.  

CUMPLE 

4 
CORREO/Anexo 

No 10 Oferta 
económica  

El ofrecimiento económico, deberá ser allegado en 
formato Excel o PDF. 

La oferta económica está 
debidamente firmada por el 

representante legal y allegada 
en formato Excel 

CUMPLE 

El ofrecimiento económico se deberá realizar en 
PESOS COLOMBIANOS.  

El valor total de la propuesta del proyecto debe incluir 
el IVA con excepción de quienes estén excluidos y así 

lo demuestren, SO PENA DE RECHAZO. 

el proponente presenta su 
oferta económica en pesos 
colombianos y la propuesta 

incluye el IVA 

CUMPLE 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Todos los valores se deben ajustar bien sea por 
exceso o por defecto al peso, así: cuando la fracción 

decimal del peso sea igual o superior a cinco se 
aproxima por exceso al número entero siguiente del 

peso y cuando la fracción decimal del peso sea 
inferior a cinco se aproxima por defecto al número 
entero del peso; en caso contrario, el Contratante 

efectuará dicho ajuste 

El proponente presenta 
valores ajustados al peso 

CUMPLE 

El proponente que no consigne u ofrezca el valor de 
un precio unitario u ofrezca como valor 

de ese precio unitario cero (0) para cada ítem 
(actividad) del presupuesto, será causal de 

RECHAZO 

El proponente consigna todos 
los valores de los servicios o 
bienes y ningún valor es cero 

(0) 

CUMPLE 

El costo total de la propuesta económica debe ser 
igual al costo total obtenido al realizar revisión 

aritmética 

El costo total de la propuesta 
económica es igual al costo 

total obtenido al realizar 
revisión aritmética 

CUMPLE 

Los errores e imprecisiones de tipo aritmético que 
sean cometidos por el proponente en su oferta 

económica serán corregidos por EL CONTRATANTE y 
éste será el valor que tomará la entidad para efectos 

de esta. La corrección la realizará la entidad en el 
proceso de evaluación. 

Las correcciones efectuadas a las ofertas de los 
proponentes, según el procedimiento anterior, serán 

de forzosa aceptación para éstos 

La oferta económica 
presentada no presenta 
errores e imprecisiones 

CUMPLE 

Cuando la oferta económica este incompleta o 
presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que 

impidan la selección objetiva 

la oferta económica está 
completa y no presenta 

enmiendas, tachaduras o 
entrelineados 

CUMPLE 

 

6.1.1.2. RESULTADO OBTENIDO OFERTA ECONÓMICA 
 

Puntaje obtenido por oferta económica: 836,52 puntos 
 

6.1.1.3. EVALUACIÓN CONTRATACIÓN DE PERSONAL DE LA ZONA 
 

El proponente presenta Anexo No. 11 debidamente firmado y diligenciado por parte del 

representante legal donde se compromete a contratar dentro del personal requerido un perfil 

oriundo del departamento de Arauca. 

 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 

Puntaje obtenido 100 
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Puntaje obtenido contratación de personal en la zona: 100 puntos  
 

6.1.1.4. EVALUACIÓN EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES 
 

El proponente presenta el Anexo. No. 16 diligenciado y firmado por parte del representante legal 

donde uno de los integrantes acredita la calidad de emprendimiento y empresas de mujeres con 

una participación del 51% en el consorcio. 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 

Puntaje obtenido 30 

 

Puntaje obtenido emprendimientos y empresas de mujeres: 30 puntos  
 

6.1.1.5. EVALUACIÓN VINCULACIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
 

El proponente presenta Anexo No. 17 diligenciado y firmado por el revisor fiscal donde certifica la 

vinculación de 1 persona a la planta de personal del proponente, de igual modo allega certificación 

expedida por el ministerio de trabajo donde se evidencia dicha vinculación. 

 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 

Puntaje obtenido 20 

 

Puntaje obtenido Vinculación de personas con discapacidad: 20 puntos  
 

7. OBSERVACIONES RECIBIDAS AL INFORME DE EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 

Se deja expresa constancia que, dentro del término establecido para la entidad para tal fin, no se 

recibieron observaciones al informe de evaluación de requisitos ponderables. 

 

8. RESUMEN DEFINITIVA EVALUACIÓN REQUISITOS PONDERABLES 
 

Una vez aplicados los criterios de ponderación consignados en el numeral 7 a los proponentes 

habilitados, se obtuvieron los siguientes resultados: 
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No. 

PROPONENTE 
PROPONENTE PUNTAJE 

P2 CONSORCIO PGIRS 986,52 

 

9. RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ EVALUADOR  
 

Por lo anterior, el comité evaluador recomienda asignar el Contrato cuyo objeto es: “Realizar la 

contratación de: “IMPLEMENTACIÓN DE UN PLAN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL A LA 

ALCALDÍA LOCAL DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, POR MEDIO DE LA SECRETARIA DE SERVICIOS 

PÚBLICOS (O A QUIEN HAGA SUS VECES) QUE TRANSVERSALMENTE TRABAJE ACTIVIDADES DE 

SENSIBILIZACIÓN SOBRE LOS BENEFICIOS DE LA ADECUADA PRESENTACIÓN FINAL DE LOS 

RESIDUOS SÓLIDOS PARA EL CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE” EN EL MARCO DEL PROYECTO: 

“FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE 

RESIDUOS SÓLIDOS EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, ARAUCA” a Consorcio 

PGIRS, por valor de CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 

CUATROSCIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE ($145.364.450,00), incluido el Impuesto al Valor 

Agregado IVA, costos, gastos, impuestos, tasas tributos y contribuciones de orden local y nacional, 

utilidad y demás contribuciones a que hubiere lugar. 

El presente informe se publica a los veintitrés (23) día del mes de octubre del año 2023. 

Publíquese, 

 

 

 

 

 
 
Firma,  

 
 
 
 
 
Firma, 

Nombre: Manuel Diaz Olivella Nombre: Daniela Ovalle Mendoza 

Evaluador Jurídico  
P.A. SIERRACOL RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS 
SÓLIDOS MUNICIPIO ARAUQUITA. 

Evaluador Técnico 
P.A. SIERRACOL RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS 
MUNICIPIO ARAUQUITA. 

 
Firma,       

 

Nombre: Marco Annicchiarico  

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del  

P.A. SIERRACOL RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS 

SÓLIDOS MUNICIPIO ARAUQUITA. 
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Evaluador Financiero 
P.A. SIERRACOL RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS 
SÓLIDOS MUNICIPIO ARAUQUITA. 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  

Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
 


